En resumen vemos cómo el cristianismo, tanto en la época romana como en la medieval, se interesó básicamente por aquella visión antirretórica de Séneca e ignoró la pretensión de aquél por una estética del concepto, esto es, por una estética basada en la exaltación y belleza de la *res*.

3. RECEPCIÓN DE LA ESTÉTICA SENEQUISTA EN EL HUMANISMO ESPAÑOL

Una visión diferente hallamos en el Humanismo¹¹⁰. Si bien tanto los tratados retóricos como los de teoría literaria centran su atención en la retórica y poética clásicas y aun cuando Séneca es observado fundamentalmente como el gran moralista, no faltan las referencias a éste sobre asuntos literarios. C. Blüher ha resaltado tres aspectos que tuvieron honda influencia en el s. XVI sobre la valoración de la estética se-

time, dicit Glosa, sed in ostensione spiritus et virtute. Seneca (ep. 40, 4): oratio que edificacioni sive veritati dat operam simplex debet esse et incomposita. Guilbertus: Sunt quidam qui in conventu fratrum student magis alta quam apta proferre, erubescunt plana et humilia ne hec sola scire videantur. Hy multa proferunt parum proficiunt quoniam per arroganciam largitorem graciaram <effugant>.

¹⁰⁶ A. ALBERTE, *SAP, De modo predicandi* (clm. 19605 y 4760): *Prima namque persuasio est ipsius Seneca, libro suo De beneficys: Solet plus prodesse si pauca precepta sapiencie teneas, si illa prompte habeas, quam si multa quidem sed illa ad manum non habeas, quia, ut idem ait, fragilis est memoria et rerum turbe non sufficit. Cf. ben. 7, 28: Ut excuse mibi inbecillitatem, inprimis vas fragile est memoria et rerum turbae non sufficit; necesse est, quantum recipit, emittat et antiquissima recentissimis obruat.*

¹⁰⁷ A. ALBERTE, *SAP, Expeditis duobus paradigmatis* (clm. 14669): *Hinc Seneca multum <improbat> celeritatem et festinacionem loquendi, celeritas, inquiens, loquendi nec in sua potestate est nec satis decora philosophie; modo in predicacione docetur divina philosophia. Dicit ultra Seneca: summa summarum hec erit tardiloquum te esse precipio. Quoniam in predicacione ardua tractantur ergo nec precipitanter nec celeriter est agendum.* Esta cita la vemos repetida, entre otros, en Juan de Salisbury, *Policraticus* (P.L. 199, col. 383C); en Petrus Cantor, *Verbum Abreviatum* (P.L. 205, col. 0035 B).

¹⁰⁸ *De eruditione predicatorum, Maxima Bibliotheca Veterum Patrum*, Lyon, 1677, t. XXV, pp. 424-567, p. 434: *Ideo dicit Seneca: philosophi pronuntiatio, sicut et vita, debet esse composita. Cf. Sen. ep. 40, 2.*